
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.167 
 

del 20 DICEMBRE 2013 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola 
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 

 
 
OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE PER INTENSITA' DI CURA DELL'AREA 

PSICHIATRIA ADULTI 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

- richiamate le deliberazioni: 

- n. 17 del 4 febbraio 2008 con la quale questa Azienda Usl ha adottato l’atto aziendale 
di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1 bis, del D.Lgs.502/92 e succ. mod. e 
della Legge regionale n. 29/2004;  

- n. 4 del 14 gennaio 2009 relativo all’approvazione del Regolamento attuativo dell’atto 
aziendale che, nel completare la disciplina del complessivo assetto organizzativo 
dell’Azienda USL, ha definito i profili organizzativi/funzionali/relazionali delle 4 
Tecnostrutture in staff alla Direzione generale,  delle Direzioni Tecniche nonché dei  
9 Dipartimenti, tra cui quello di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche articolato in 
quattro unità operative complesse (SPDC e RTI, Territoriale Psichiatria Adulti, 
Neuropsichiatria Infanzia Adolescenza e Dipendenze Patologiche); 

- presi in esame in particolare gli attuali assetti della struttura complessa SPDC e 
RTI,  articolata in due strutture semplici (SSU SPDC quale struttura ospedaliera per 
ricoveri volontari e obbligatori con 15 p.l. e SSU Residenza per Trattamenti Intensivi 
per il ricovero residenziale volontario a breve-medio termine con 10/12 p.l.)  e della 
struttura complessa Territoriale Psichiatria Adulti,  organizzata in una sola struttura 
semplice denominata CSM e DH (con 8 p.l.), così come ridefiniti dal competente 
Direttore del Dipartimento nel 2010 con nota prot.n. 33456;   

- considerato  che  a decorrere dal 1.10.2013 è cessata  dal servizio per 
risoluzione del rapporto di lavoro la Dr.ssa Prugnoli Benedetta che ricopriva l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Salute mentale e Dipendenze Patologiche nonché di 
Direttore dell’UOC SPDC e RTI;  

- preso atto che da tempo era in atto, nell’ambito della salute mentale,  uno studio 
finalizzato a rendere l’offerta residenziale  più appropriata, rispetto ad una domanda 
che si è modificata negli ultimi anni, e quindi  a valorizzare e rafforzare la centralità del 
CSM territoriale nel governo dei percorsi terapeutico riabilitativi individuali dei cittadini 
afferenti alle UOC  SPDC/RTI e Psichiatria Territoriale Adulti, in un’ottica di salute 
pubblica, integrazione e personalizzazione delle cure; 

- richiamato il Piano Attuativo Salute Mentale 2009-2011 della RER che, in 
riferimento ai CSM, indica che essi “costituiscano il baricentro dell’intera rete dei servizi 
e mantengano la titolarità e la responsabilità dei percorsi di cura svolti anche nei settori 
ospedaliero, residenziale o penitenziario”; 



Delibera N. 167 del 20 DICEMBRE 2013  2

- richiamato  il verbale della riunione del  Collegio di Direzione tenutasi in data 
19.9.2013 dal quale risulta la illustrazione e l’esame dello studio predetto denominato 
“Programmazione dell’offerta residenziale sanitaria e socio-sanitaria per la Salute 
mentale adulti”; detto studio indica  scelte di programmazione che favoriscono lo 
sviluppo di una organizzazione “flessibile” costituita da funzioni e percorsi trasversali 
tesi a garantire personalizzazione, continuità, coordinamento delle cure e risposte 
integrate tra le varie strutture organizzative del DSM-DP, tali da creare, nel sistema 
dell’offerta dei servizi, la necessaria corrispondenza che la complessità della domanda 
pone ed articolare pertanto l’insieme degli interventi su diversi livelli di intensità e di 
complessità di cure; 

- richiamate altresì le deliberazioni nn. 140 del 15.10.2013 e 143 del 22.10.2013 
con la quale l’Azienda, a seguito della cessazione della Dr.ssa Prugnoli e nelle more 
della definizione dei provvedimenti organizzativi necessari per attuare la revisione 
dell’assetto del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche,  ha incaricato 
provvisoriamente il Direttore Sanitario di questa Azienda di garantire lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore del Dipartimento e il Direttore dell’UOC Psichiatria Territoriale 
– dr.ssa Natali Alba –  di garantire anche le funzioni di Direttore dell’U.O. SPDC e 
Residenza Trattamenti Intensivi di questa AUSL; 

- vista la nota in data 14.10.2013 con la quale il Direttore Sanitario fa presente 
che la particolare configurazione dell’UOC SPDC/RTI e lo sviluppo costante di una 
organizzazione dei servizi orientata a garantire a livello territoriale accessi diversificati, 
continuità assistenziale nei percorsi complessi di presa in carico ed integrazione con la 
dimensione sociale degli interventi,  ha favorito l’applicazione di un approccio 
riconducibile al tema della gradualità delle cure nell’ambito del Dipartimento Salute 
Mentale e l’utilizzazione delle opzioni assistenziali alternative alla degenza ospedaliera 
che oggi consentono l’unificazione sotto un’unica direzione di struttura delle due Unità 
Operative SPDC-RTI e Territoriale Psichiatria Adulti in modo da allineare più 
saldamente i percorsi di accesso in ingresso verso la fase acuta di ricovero ospedaliero 
e la fase di dimissione dopo l’eventuale passaggio in RTI dei pazienti; 

- richiamata in merito la Direttiva Regionale alle Aziende Sanitarie per l’adozione 
dell’atto aziendale (indirizzi per l’organizzazione dei Dipartimenti di cure primarie, di 
salute mentale e dipendenze patologiche e di sanità pubblica) che prevede il 
Dipartimento Salute mentale e Dipendente Patologiche articolato in tre Unità operative 
complesse: 

- Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza (NPIA) 
- Psichiatria Adulti (che ricomprende le funzioni ospedaliere e territoriali) 
- Sert;  

- valutata pertanto l’opportunità di procedere nel senso indicato dai succitati atti di 
programmazione Aziendale e Regionale; 

- dato atto che la proposta di riorganizzazione in argomento è in linea con gli 
obiettivi assegnati, da ultimo, a questa Direzione con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1344 del 23.9.2013 sia per quanto attiene la verifica dell’appropriatezza 
dei trattamenti ospedalieri e residenziali delle persone seguite dal Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze Patologiche, incentivando forme di presa in carico domiciliare, 
anche attraverso la riconversione dell’offerta e la valorizzazione delle professioni 
sanitarie non mediche nel ruolo di case management, sia per quanto attiene le politiche 
di razionalizzazione delle strutture complesse e delle strutture semplici;  

- accertato che detta proposta è stata condivisa, oltre che dal Collegio di 
Direzione come sopra specificato, anche dal Comitato del Dipartimento nelle sedute 
del 4 settembre e del 29 ottobre 2013; 

- ritenuto conseguentemente, al fine  di dare attuazione a quanto sopra, di 
procedere: 



Delibera N. 167 del 20 DICEMBRE 2013  3

- all’unificazione delle UOC SPDC e RTI  e UOC Territoriale Psichiatria Adulti in 
un’unica U.O.C. denominata “UOC Psichiatria Adulti”; 

- alla trasformazione della struttura semplice denominata  SPDC e affidata alla 
Responsabilità della Dr.ssa Sella Silvia  da struttura semplice di UO in struttura 
semplice dipartimentale al fine di dare  risposte adeguate ai bisogni di salute delle 
persone prese in cura da tutte le UOC del DSM DP, tenuto conto delle relazioni ed 
integrazioni con le UOC Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria infantile; 

- dato atto che in merito alla riorganizzazione è stata garantita preventiva 
informazione alle organizzazioni sindacali delle tre aree contrattuali, compresa la RSU, 
con nota prot.n. 41623 del 22.11.2013; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di approvare la riorganizzazione per intensità di cure dell’area Psichiatria Adulti 
e di procedere pertanto: 

- all’unificazione delle UOC SPDC e RTI  e UOC Territoriale Psichiatria Adulti in 
un’unica U.O.C. denominata “U.O.C. Psichiatria Adulti” affidandone la direzione alla 
Dr.ssa Natali Alba; 

- alla trasformazione della struttura semplice denominata  SPDC e affidata alla 
Responsabilità della Dr.ssa Sella Silvia  da struttura semplice di UO in struttura 
semplice dipartimentale al fine di dare  risposte adeguate ai bisogni di salute delle 
persone prese in cura da tutte le UOC del DSM DP, tenuto conto delle relazioni ed 
integrazioni con le UOC Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria infantile; 

2) di dare atto che in merito è stata garantita preventiva informazione alle 
organizzazioni sindacali delle 3 aree contrattuali, compresa la RSU, come precisato in 
premessa; 

3) di dare mandato all’UO Risorse Umane di predisporre i provvedimenti 
conseguenti in merito alla ridenominazione dell’incarico di struttura complessa 
ricoperto dalla Dr.ssa Natali Alba (compresa la rideterminazione degli obiettivi 
assegnati); 

4) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40, comma 3 della L.R. 20.12.1994, n. 50. 

  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
2013/169 



  

Copia della presente deliberazione, N. 167 del 20/12/2013 
viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 24 Dicembre 2013 
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui all’art.51, 

comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data 

 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 24 Dicembre 2013 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  24 Dicembre 2013 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  
Autorizzazione 

 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 24 Dicembre 2013 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
 La presente deliberazione è stata trasmessa a: 
 

X COLLEGIO SINDACALE  DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO 

X DIREZIONE GENERALE  U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

 PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI  U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 

LEGALI 
 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE 

 GOVERNO CLINICO  U.O. INGEGNERIA CLINICA 

 FORMAZIONE  U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE 

 RICERCA E INNNOVAZIONE  U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE 

 DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA  U.O. ECONOMATO E LOGISTICA 

 DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA  U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 

SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI 
 DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO   

  DIP. SANITA’ PUBBLICA   

  DISTRETTO   

  DIP. CURE PRIMARIE   

X  DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE   

  
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 


